
COMUNE DI NOVARA
Deliberazione N° 27 del 14/04/2022                             Proposta N° 35 del 30/03/2022    

OGGETTO
TASSA RIFIUTI (TARI) 2022 - APPROVAZIONE TARIFFE E SCADENZE 
DI PAGAMENTO

L’anno duemilaventidue, mese di Aprile, il giorno quattordici, alle ore 09:25, nella sala 
dell’Arengo del Broletto, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica .

L’avviso di convocazione con l’elenco degli oggetti da trattare, è stato trasmesso in tempo 
utile a tutti i Consiglieri Comunali, è stato pubblicato all’Albo Pretorio ed è stato inviato al Signor 
Prefetto di Novara.

Presiede Il Presidente del Consiglio Comunale, sig. Edoardo Brustia.
Assiste il segretario generale, cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi.
All’inizio della discussione della presente delibera dei seguenti trentatré Consiglieri in carica 

assegnati al Comune:

Canelli Alessandro Freguglia Flavio Pasquini Arduino

Allegra Emanuela Gagliardi Pietro Picozzi Gaetano

Astolfi Maria Luisa Gambacorta Marco Pirovano Rossano

Baroni Piergiacomo Gigantino Mauro Piscitelli Umberto

Brustia Edoardo Graziosi Valentina Prestinicola Gian Maria

Caressa Franco Iacopino Mario Ragno Michele

Colli Vignarelli Mattia Iodice Annaclara Renna Laucello Nobile Francesco

Crivelli Andrea Napoli Tiziana Ricca Francesca

Esempio Camillo Pace Barbara Romano Ezio

Fonzo Nicola Paladini Sara Spilinga Cinzia

Franzoni Elisabetta Palmieri Pietro Stangalini Maria Cristina

Risultano assenti :
CARESSA, GAMBACORTA, GRAZIOSI, PACE, PALADINI, PRESTINICOLA, RENNA 
LAUCELLO NOBILE.

Consiglieri presenti N. 26    Consiglieri assenti N. 7

Sono presenti gli Assessori, Sigg.:
ARMIENTI, CHIARELLI, DE GRANDIS, LANZO, MATTIUZ, NEGRI, PIANTANIDA.

Il Presidente riconosce la validità della seduta.



N. 27 OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI) 2022 - APPROVAZIONE TARIFFE E 
SCADENZE DI PAGAMENTO

Il Presidente pone in discussione la proposta di deliberazione di cui in oggetto, iscritta al 
punto n. 7 dell’odg del Consiglio Comunale, ed invita il Sindaco ad illustrarne il contenuto.

I relativi interventi sono riportati nel verbale della seduta odierna.
Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, 
la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

• il regolamento comunale di disciplina della TARI è stato approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 38 del 28/06/2021;

• ai sensi dell’art. 1, comma 654 della L. n. 147/2013, la determinazione delle tariffe del 
tributo deve garantire la copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, in relazione al piano finanziario degli interventi relativi al servizio e tenuto conto 
degli obiettivi di miglioramento della produttività e della qualità del servizio fornito e del 
tasso di inflazione programmato;

• che il tributo deve garantire la copertura di tutti i costi relativi agli investimenti nonché di 
tutti i costi d’esercizio del servizio di gestione dei rifiuti, inclusi i costi di cui all’articolo 15 
del Decreto Legislativo 13/01/2003, n. 36 e che la determinazione dei costi del servizio fa 
riferimento a quanto previsto dalla Delibera n. 363/2021 (MTR2) dell’Autorità per 
Regolazione dell’Energia, Reti e Ambiente (ARERA) e in ogni caso alle disposizioni 
legislative, regolamentari o di autorità di regolazione nel tempo vigenti;

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 21/02/2022 sono stati approvati bilancio 
di previsione e il DUP 2022-2024;

• art. 3, comma 5-quinquies Decreto-Legge 228/2021 convertito con modificazioni dalla L. 25 
febbraio 2022, n. 15: “A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, 
comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno”

• con nota Prot. 31867 del 28/03/2022 il Consorzio di Area Vasta Basso Novarese ha 
trasmesso allo scrivente ente il PEF 2022-2025, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 26 del 14/04/2022 ;



Considerato che:

• l’art. 1, comma 652, della L. n. 147/2013 prevede la facoltà di applicare criteri di 
commisurazione delle tariffe, nel rispetto del principio "chi inquina paga" di cui all'articolo 
14 della Direttiva 2008/98/CE, sia tenendo conto dei criteri di commisurazione sulla base 
delle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione 
agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti, sia della 
diversificazione delle tariffe per ogni categoria o sottocategoria omogenea relazionando i 
costi del servizio per i diversi coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti;

• tali criteri di determinazione delle tariffe sono coerenti con il sistema ed impianto tariffario 
TARSU adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28 febbraio 1996 e 
vigente sino al 31 Dicembre 2012, nonché con l’impianto tariffario TARES adottato con 
deliberazione C.C. n. 54 del 30 settembre 2013 e vigente sino al 31 dicembre 2013, poi 
confermato dalle deliberazioni annuali di approvazione delle tariffe TARI di cui alla Legge 
147/2013 fino al 31/12/2021;

• appare opportuno nelle more di una complessiva rivisitazione, adeguamento ed 
aggiornamento dei coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti da parte 
delle differenziate attività produttive nel territorio comunale ovvero la transizione verso la 
tariffa di cui all’art. 1, c. 651 della legge 147/2013 e DPR n. 158/1999, mantenere l’impianto 
tariffario vigente anche per l’anno 2022;

• la proposta di determinazione delle tariffe relative all’anno 2022 tiene in considerazione 
l’importo dei costi efficienti determinati sulla base della metodologia ARERA, la cui 
copertura deve essere assicurata dal gettito del tributo per un importo di €18.851.736,00, 
come risultante dal Piano Finanziario 2022 (PEF);

• il già citato art. 1, comma 654 della L. n. 147/2013 prevede l’obbligo di assicurare la 
copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio risultante dal piano finanziario 
attraverso il gettito della TARI;

• la copertura finanziaria dei costi sopra rappresentati comporta un incremento percentuale 
delle tariffe vigenti nella misura del 4%;

DATO ATTO che:

• nel 2021, i quartieri interessati per 12 mesi dalla modalità di raccolta puntuale sperimentale 
dei rifiuti urbani sono stati Pernate e Sud (comprensivo del Torrion Quartara);

• il Consorzio di Bacino Basso Novarese, con nota Prot. n. 31866 del 28/03/2022, ha 
comunicato che la predetta modalità di raccolta ha prodotto risparmi di spesa nell’anno 2021 
pari a:

• €26.306,00 IVA inclusa per il quartiere di Pernate

• €52.828,00 IVA inclusa per il quartiere Sud/Torrion Quartara



• tali risparmi, rapportati alla TARI dovuta nell'anno 2021 (per il quartiere Pernate pari ad 
€371.358,00 e per il quartiere Sud/Torrion Quartara pari ad €1.101.480,00), corrispondono 
ad una riduzione del 7,08 % per Pernate e del 4,80 % per Sud/Torrion Quartara

RITENUTO, pertanto, di riconoscere le riduzioni raccolta puntuale sperimentale di cui all’art. 21 
del Regolamento TARI a favore dei titolari di utenze domestiche (Categorie 01 e 02) da applicare 
sulla TARI 2022, al netto della quota di Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni 
ambientali, come segue:

• 7,08 % per Pernate

• 4,80 % per Sud/Torrion Quartara

DATO atto altresì che l’art. 13, comma 15-ter, del D.L. 201/2011, recita: “A decorrere dall'anno di 
imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di 
soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), 
dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano 
efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta 
pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a 
tal fine, il comune e' tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine 
perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di 
soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza e' fissata 
dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti 
applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza e' fissata dal 
comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli 
atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale 
conguaglio su quanto gia' versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 
ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente”.

Richiamati il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 42 
relativo alle competenze del Consiglio Comunale, nonché l’art. 1, comma 683 del della L. n. 
147/2013 e s.m.i.;

Dato atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione;

Acquisiti:

• il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio competente ed il 
parere di regolarità contabile del Responsabile finanziario, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000

• il parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art.239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 
267/2000;



Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla competente 
commissione consiliare nella seduta del 07/04/2022;

Con 19 voti favorevoli e 7 astenuti (i consiglieri Fonzo, Colli Vignarelli, Pirovano, Allegra, 
Iacopino, Spilinga, Baroni), resi per alzata di mano dai 26 consigleri presenti e votanti, come da 
proclamazione fatta dal Sindaco

DELIBERA

DI APPROVARE le riduzioni raccolta puntuale sperimentale di cui all’art.21 del Regolamento 
TARI a favore dei titolari di utenze domestiche (Categorie 01 e 02) da applicare sulla TARI 2022, 
al netto della quota di Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali, come segue:

• 7,08 % per Pernate;

• 4,80 % per Sud/Torrion Quartara.

DI PRENDERE ATTO che il costo complessivo del servizio di gestione dei rifiuti urbani per 
l’anno 2022 da coprire attraverso l’applicazione della TARI è pari a €18.851.736,00 così come 
risultante dal Piano Finanziario (PEF) 2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
26 del 14/04/2022;

DI DETERMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate, le 
tariffe anno 2022 della tassa rifiuti TARI per le utenze domestiche e non domestiche come indicate 
nell’allegato al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento comunale di disciplina della TARI, la 
misura tariffaria delle utenze non domestiche soggette a tariffa giornaliera è determinata in base alla 
corrispondente tariffa annuale del tributo di cui all’allegato al presente provvedimento, rapportata a 
giorno e maggiorata del 100%.

DI DARE ATTO che sull’importo della tassa si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle 
funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs n. 504/1992 e s.m.i. sulla base dell’aliquota del 5% 
approvata dalla Provincia di Novara (Decreto Pres. n. 162 del 18/11/2021).

DI APPROVARE le seguenti scadenze di pagamento per la TARI 2022:

• 16 giugno 2022 per il versamento della prima rata d'acconto pari al 50%, calcolata in base 
alle tariffe TARI del 2021;

• 16 dicembre 2022 per il versamento della rata a saldo/conguaglio, calcolata in base alle 
tariffe TARI del 2022;

• 30 aprile 2023 per i contribuenti compresi nella lista suppletiva TARI 2022.



DI DARE MANDATO al competente servizio comunale di provvedere, a norma dell’art. 13, 
comma 15 ter, del D.L. 201/2011, alla pubblicazione della presente deliberazione sul Portale del 
Federalismo Fiscale.

Con successiva votazione, a voti unanimi resi per alzata di mano dai 26 consiglieri presenti e 
votanti, come da proclamazione fatta dal Presidente, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
    Sig. Edoardo Brustia

 IL SEGRETARIO GENERALE
   Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

 


		2022-04-20T13:06:53+0200
	GIACOMO ROSSI


		2022-04-20T16:24:05+0200
	EDOARDO BRUSTIA




